



## MUSEO NAZIONALE DELLA MONTAGNA

Museo Nazionale della Montagna "Duca degli Abruzzi" - C.A.I. Torino

| Dati Anagrafici |                                 |
|-----------------|---------------------------------|
| Sede in         | VIA BARBAROUX 1 10100 Torino TO |
| Partita IVA     | 04322120017                     |
| Codice Fiscale  | 04322120017                     |
| Forma Giuridica | Associazione                    |

### Bilancio di esercizio al 31/12/2023

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO                                                              | Periodo<br>corrente | Periodo<br>precedente |
|----------------------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| A) Quote associative o apporti ancora dovuti                                           | 0                   | 0                     |
| B) Immobilizzazioni                                                                    |                     |                       |
| I - Immobilizzazioni immateriali                                                       |                     |                       |
| 1) Costi di impianto e di ampliamento                                                  | 0                   | 0                     |
| 2) Costi di sviluppo                                                                   | 0                   | 0                     |
| 3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | 20                  | 40                    |
| 4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili                                       | 0                   | 0                     |
| 5) Avviamento                                                                          | 0                   | 0                     |
| 6) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0                   | 0                     |
| 7) Altre                                                                               | 63.875              | 48.949                |
| Totale immobilizzazioni immateriali                                                    | 63.895              | 48.989                |
| II - Immobilizzazioni materiali                                                        |                     |                       |
| 1) Terreni e fabbricati                                                                | 0                   | 0                     |
| 2) Impianti e macchinari                                                               | 10.170              | 9.622                 |
| 3) Attrezzature                                                                        | 11.625              | 17.135                |
| 4) Altri beni                                                                          | 163.665             | 157.110               |
| 5) Immobilizzazioni in corso e acconti                                                 | 0                   | 0                     |

|                                                    |         |         |
|----------------------------------------------------|---------|---------|
| Totale immobilizzazioni materiali                  | 185.460 | 183.867 |
| <b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>          |         |         |
| <b>1) Partecipazioni in</b>                        |         |         |
| a) Imprese controllate                             | 0       | 0       |
| b) Imprese collegate                               | 0       | 0       |
| c) Altre imprese                                   | 0       | 0       |
| Totale partecipazioni                              | 0       | 0       |
| <b>2) Crediti</b>                                  |         |         |
| a) Verso imprese controllate                       |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso imprese controllate           | 0       | 0       |
| b) Verso imprese collegate                         |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso imprese collegate             | 0       | 0       |
| c) Verso altri enti Terzo Settore                  |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso altri enti del Terzo settore  | 0       | 0       |
| d) Verso altri                                     |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso altri                         | 0       | 0       |
| Totale crediti                                     | 0       | 0       |
| 3) Altri titoli                                    | 0       | 0       |
| Totale immobilizzazioni finanziarie                | 0       | 0       |
| Totale immobilizzazioni (B)                        | 249.355 | 232.856 |
| <b>C) Attivo circolante</b>                        |         |         |
| <b>I - Rimanenze</b>                               |         |         |
| 1) Materie prime, sussidiarie e di consumo         | 0       | 0       |
| 2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | 0       | 0       |
| 3) Lavori in corso su ordinazione                  | 0       | 0       |
| 4) Prodotti finiti e merci                         | 192.390 | 196.950 |
| 5) Acconti                                         | 0       | 0       |
| Totale rimanenze                                   | 192.390 | 196.950 |
| <b>II - Crediti</b>                                |         |         |
| <b>1) Verso utenti e clienti</b>                   |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 52.670  | 35.384  |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso utenti e clienti              | 52.670  | 35.384  |
| <b>2) verso associati e fondatori</b>              |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |
| Totale crediti verso associati e fondatori         | 0       | 0       |
| <b>3) Verso enti pubblici</b>                      |         |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo             | 256.231 | 309.321 |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo             | 0       | 0       |

|                                                                           |                  |                |
|---------------------------------------------------------------------------|------------------|----------------|
| Totale crediti verso enti pubblici                                        | 256.231          | 309.321        |
| <b>4) Verso soggetti privati per contributi</b>                           |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 123.850          | 16.544         |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso soggetti privati per contributi                      | 123.850          | 16.544         |
| <b>5) Verso enti della stessa rete associativa</b>                        |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 40.000           | 30.000         |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso enti della stessa rete associativa                   | 40.000           | 30.000         |
| <b>6) Verso altri enti del Terzo Settore</b>                              |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso enti del Terzo settore                               | 0                | 0              |
| <b>7) Verso imprese controllate</b>                                       |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso imprese controllate                                  | 0                | 0              |
| <b>8) Verso imprese collegate</b>                                         |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso imprese collegate                                    | 0                | 0              |
| <b>9) Crediti tributari</b>                                               |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 3.948            | 3.529          |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti tributari                                                  | 3.948            | 3.529          |
| <b>10) Da 5 per mille</b>                                                 |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti da 5 per mille                                             | 0                | 0              |
| <b>11) Imposte anticipate</b>                                             | 0                | 0              |
| <b>12) Verso altri</b>                                                    |                  |                |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                    | 587              | 138            |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                    | 0                | 0              |
| Totale crediti verso altri                                                | 587              | 138            |
| <b>Totale crediti</b>                                                     | <b>477.286</b>   | <b>394.916</b> |
| <b>III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b>  |                  |                |
| <b>1) Partecipazioni in imprese controllate</b>                           | 0                | 0              |
| <b>2) Partecipazioni in imprese collegate</b>                             | 0                | 0              |
| <b>3) Altri titoli</b>                                                    | 48.507           | 45.666         |
| <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</b> | 48.507           | 45.666         |
| <b>IV - Disponibilità liquide</b>                                         |                  |                |
| <b>1) Depositi bancari e postali</b>                                      | 35.264           | 57.941         |
| <b>2) Assegni</b>                                                         | 0                | 0              |
| <b>3) Danaro e valori in cassa</b>                                        | 2.897            | 2.215          |
| <b>Totale disponibilità liquide</b>                                       | 38.161           | 60.156         |
| <b>Totale attivo circolante (C)</b>                                       | 756.344          | 697.688        |
| <b>D) Ratei e risconti attivi</b>                                         | 0                | 0              |
| <b>TOTALE ATTIVO</b>                                                      | <b>1.005.699</b> | <b>930.544</b> |

| STATO PATRIMONIALE PASSIVO                                     | Periodo<br>corrente | Periodo<br>precedente |
|----------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>A) Patrimonio netto</b>                                     |                     |                       |
| I - Fondo di dotazione dell'ente                               | 100.000             | 100.000               |
| <b>II - Patrimonio vincolato</b>                               |                     |                       |
| 1) Riserve statutarie                                          | 0                   | 0                     |
| 2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  | 0                   | 0                     |
| 3) Riserve vincolate destinate da terzi                        | 0                   | 0                     |
| Totale patrimonio vincolato                                    | 0                   | 0                     |
| <b>III - Patrimonio libero</b>                                 |                     |                       |
| 1) Riserve di utili o avanzi di gestione                       | (9.483)             | 0                     |
| 2) Altre riserve                                               | 114.099             | 114.098               |
| Totale patrimonio libero                                       | 104.616             | 114.098               |
| <b>IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio</b>                       | (6.891)             | (9.483)               |
| <b>Totale Patrimonio Netto</b>                                 | <b>197.725</b>      | <b>204.615</b>        |
| <b>B) fondi per rischi e oneri:</b>                            |                     |                       |
| 1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili             | 0                   | 0                     |
| 2) Per imposte, anche differite                                | 0                   | 0                     |
| 3) Altri                                                       | 0                   | 0                     |
| Totale fondi per rischi ed oneri                               | 0                   | 0                     |
| <b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato</b>   | <b>366.906</b>      | <b>338.458</b>        |
| <b>D) Debiti</b>                                               |                     |                       |
| <b>1) Debiti verso banche</b>                                  |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 31.380              | 30.000                |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale debiti verso banche                                     | 31.380              | 30.000                |
| <b>2) Debiti verso altri finanziatori</b>                      |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 35.269              | 42.051                |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale debiti verso altri finanziatori                         | 35.269              | 42.051                |
| <b>3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</b> |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 9.400               | 0                     |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti    | 9.400               | 0                     |
| <b>4) Debiti verso enti della stessa rete associativa</b>      |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale debiti verso enti della stessa rete associativa         | 0                   | 0                     |
| <b>5) Debiti per erogazioni liberali condizionate</b>          |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale debiti per erogazioni liberali condizionate             | 0                   | 0                     |
| <b>6) Acconti</b>                                              |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |
| Totale acconti                                                 | 0                   | 0                     |
| <b>7) Debiti verso fornitori</b>                               |                     |                       |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                         | 215.664             | 219.435               |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                         | 0                   | 0                     |

|                                                                          |           |         |
|--------------------------------------------------------------------------|-----------|---------|
| <b>Totale debiti verso fornitori</b>                                     | 215.664   | 219.435 |
| <b>8) Debiti verso imprese controllate e collegate</b>                   |           |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| <b>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</b>               | 0         | 0       |
| <b>9) Debiti tributari</b>                                               |           |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 14.131    | 15.778  |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| <b>Totale debiti tributari</b>                                           | 14.131    | 15.778  |
| <b>10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>    |           |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 17.834    | 17.889  |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| <b>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b> | 17.834    | 17.889  |
| <b>11) Debiti verso dipendenti e collaboratori</b>                       |           |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 14.682    | 15.684  |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| <b>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</b>                    | 14.682    | 15.684  |
| <b>12) Altri debiti</b>                                                  |           |         |
| Esigibili entro l'esercizio successivo                                   | 762       | 638     |
| Esigibili oltre l'esercizio successivo                                   | 0         | 0       |
| <b>Totale altri debiti</b>                                               | 762       | 638     |
| <b>Totale debiti</b>                                                     | 339.122   | 341.475 |
| <b>E) Ratei e risconti passivi</b>                                       | 101.946   | 45.996  |
| <b>TOTALE PASSIVO</b>                                                    | 1.005.699 | 930.544 |

## RENDICONTO GESTIONALE

| ONERI E COSTI                                             | Periodo<br>corrente | Periodo<br>precedente | PROVENTI E RICAVI                                                      | Periodo<br>corrente | Periodo<br>precedente |
|-----------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|------------------------------------------------------------------------|---------------------|-----------------------|
| <b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b> |                     |                       | <b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b> |                     |                       |
|                                                           |                     |                       | 1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori               | 0                   | 0                     |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci      | 10.475              | 15.534                | 2) Proventi dagli associati per attività mutuali                       | 0                   | 0                     |
| 2) Servizi                                                | 321.837             | 288.075               | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori          | 41.665              | 83.946                |
|                                                           |                     |                       | 4) Erogazioni liberali                                                 | 0                   | 0                     |
| 3) Godimento beni di terzi                                | 0                   | 4.316                 | 5) Proventi del 5 per mille                                            | 0                   | 0                     |
| 4) Personale                                              | 458.758             | 475.377               | 6) Contributi da soggetti privati                                      | 137.850             | 35.000                |
|                                                           |                     |                       | 7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                           | 148.966             | 141.525               |
| 5) Ammortamenti                                           | 97.874              | 42.366                | 8) Contributi da enti pubblici                                         | 658.790             | 626.616               |
| 5bis) Svalutazioni delle                                  | 0                   | 0                     |                                                                        |                     |                       |

|                                                                                |          |         |                                                                     |           |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------|---------|---------------------------------------------------------------------|-----------|
| <b>immobilizzazioni materiali ed immateriali</b>                               |          |         |                                                                     |           |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0        | 0       | 9) Proventi da contratti con enti pubblici                          | 0         |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | (31.000) | 0       | 10) Altri ricavi, rendite e proventi                                | 70.028    |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 4.561    | 0       | 11) Rimanenze finali                                                | 19.126    |
| 9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0        | 0       |                                                                     |           |
| 10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali        | 0        | 0       |                                                                     |           |
| Totale costi e oneri da attività di interesse generale                         | 862.505  | 825.668 | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale | 1.057.299 |
|                                                                                |          |         | Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)               | 137.040   |
| <b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>                                    |          |         | <b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>            |           |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 0        | 0       | 1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori       | 0         |
| 2) Servizi                                                                     | 83.025   | 64.353  | 2) Contributi da soggetti privati                                   | 0         |
| 3) Godimento di beni di terzi                                                  | 0        | 0       | 3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi                        | 0         |
| 4) Personale                                                                   | 0        | 0       | 4) Contributi da enti pubblici                                      | 0         |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0        | 0       | 5) Proventi da contratti con enti pubblici                          | 0         |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali             | 0        | 0       |                                                                     |           |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0        | 0       | 6) Altri ricavi rendite e proventi                                  | 2         |
| 7) Oneri diversi di gestione                                                   | 28.671   | 4.330   | 7) Rimanenze finali                                                 | 0         |
| 8) Rimanenze iniziali                                                          | 0        | 0       |                                                                     |           |
| Totale costi e oneri da attività diverse                                       | 111.696  | 68.683  | Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse               | 2         |
|                                                                                |          |         | Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)                             | (68.683)  |
| <b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>                          |          |         | <b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>  |           |
| 1) Oneri per raccolte fondi abituali                                           | 0        | 0       | 1) Proventi da raccolte fondi abituali                              | 0         |
| 2) Oneri per raccolte fondi occasionali                                        | 0        | 0       | 2) Proventi da raccolte fondi occasionali                           | 0         |
| 3) Altri oneri                                                                 | 0        | 0       | 3) Altri proventi                                                   | 0         |
| Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi                             | 0        | 0       | Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi     | 0         |

|                                                                                |                |                |                                                                             |                |                |
|--------------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|-----------------------------------------------------------------------------|----------------|----------------|
|                                                                                |                |                | Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)                           | 0              | 0              |
| <b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>                 |                |                | <b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b> |                |                |
| 1) Su rapporti bancari                                                         | 1.597          | 1.360          | 1) Da rapporti bancari                                                      | 2.845          | 6              |
| 2) Su prestiti                                                                 | 903            | 334            | 2) Da altri investimenti finanziari                                         | 0              | 0              |
| 3) Da patrimonio edilizio                                                      | 0              | 0              | 3) Da patrimonio edilizio                                                   | 0              | 0              |
| 4) Da altri beni patrimoniali                                                  | 0              | 0              | 4) Da altri beni patrimoniali                                               | 0              | 0              |
| 5) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 6) Altri oneri                                                                 | 0              | 0              | 5) Altri proventi                                                           | 0              | 0              |
| Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali                    | 2.500          | 1.694          | Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali    | 2.845          | 6              |
|                                                                                |                |                | Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)                  | 345            | (1.688)        |
| <b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>                                   |                |                | <b>E) Proventi di supporto generale</b>                                     |                |                |
| 1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci                           | 36.810         | 1.634          | 1) Proventi da distacco del personale                                       | 0              | 0              |
| 2) Servizi                                                                     | 48.649         | 37.823         | 2) Altri proventi di supporto generale                                      | 2.975          | 653            |
| 3) Godimento beni terzi                                                        | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 4) Personale                                                                   | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 5) Ammortamenti                                                                | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 5bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali             | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 6) Accantonamenti per rischi ed oneri                                          | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 7) Altri oneri                                                                 | 7.852          | 37.348         |                                                                             |                |                |
| 8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| 9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali         | 0              | 0              |                                                                             |                |                |
| Totale costi e oneri di supporto generale                                      | 93.311         | 76.805         | Totale proventi di supporto generale                                        | 2.975          | 653            |
| Totale oneri e costi                                                           | 1.070.012      | 972.850        | Totale proventi e ricavi                                                    | 1.063.121      | 963.367        |
|                                                                                |                |                | Avanzo/disavanzo d' esercizio prima delle imposte (+/-)                     | (6.891)        | (9.483)        |
|                                                                                |                |                | Imposte                                                                     | 0              | 0              |
|                                                                                |                |                | Avanzo/disavanzo d' esercizio (+/-)                                         | (6.891)        | (9.483)        |
| <b>COSTI FIGURATIVI</b>                                                        | <b>Periodo</b> | <b>Periodo</b> | <b>PROVENTI FIGURATIVI</b>                                                  | <b>Periodo</b> | <b>Periodo</b> |

|                                      | corrente | precedente |                                      | corrente | precedente |
|--------------------------------------|----------|------------|--------------------------------------|----------|------------|
| 1) Da attività di interesse generale | 0        | 0          | 1) Da attività di interesse generale | 0        | 0          |
| 2) Da attività diverse               | 0        | 0          | 2) Da attività diverse               | 0        | 0          |
| Totale costi figurativi              | 0        | 0          | Totale proventi figurativi           | 0        | 0          |

Per maggiore chiarezza e trasparenza, si riporta lo schema di Stato Patrimoniale e Conto Economico riclassificato secondo il prospetto ex IV Direttiva CEE con l'esploso dei conti che compongono le varie macro voci.

## RENDICONTO FINANZIARIO

| Rendiconto finanziario, metodo indiretto                                                                                                                                                       | Esercizio Corrente | Esercizio Precedente |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------------|----------------------|
| <b>A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>                                                                                                               |                    |                      |
| Avanzo/(disavanzo) d'esercizio                                                                                                                                                                 | (6.891)            | (9.483)              |
| Imposte sul reddito                                                                                                                                                                            | 0                  | 0                    |
| Interessi passivi/(attivi)                                                                                                                                                                     | 0                  | 0                    |
| (Dividendi)                                                                                                                                                                                    | 0                  | 0                    |
| (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività                                                                                                                                | 0                  | 0                    |
| 1. Avanzo/(disavanzo) d'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione                                                                            | (6.891)            | (9.483)              |
| Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto                                                                                           |                    |                      |
| Accantonamenti ai fondi                                                                                                                                                                        | 0                  | 0                    |
| Ammortamenti delle immobilizzazioni                                                                                                                                                            | 0                  | 0                    |
| Svalutazioni per perdite durevoli di valore                                                                                                                                                    | 0                  | 0                    |
| Altre rettifiche in aumento per elementi non monetari                                                                                                                                          | 0                  | 0                    |
| (Altre rettifiche in diminuzione per elementi non monetari)                                                                                                                                    | 0                  | 0                    |
| Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto                                                                                    | 0                  | 0                    |
| 2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto                                                                                                                     | (6.891)            | (9.483)              |
| Variazioni del capitale circolante netto                                                                                                                                                       |                    |                      |
| Decremento/(Incremento) delle rimanenze                                                                                                                                                        | 0                  | 0                    |
| Decremento/(Incremento) dei crediti verso utenti e clienti, associati e fondatori, enti pubblici, soggetti privati, enti della stessa rete associativa, enti del Terzo settore, da 5 per mille | 0                  | 0                    |
| Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori, enti della stessa rete associativa, erogazioni liberali condizionate                                                                       | 0                  | 0                    |
| Decremento/(Incremento) ratei e risconti attivi                                                                                                                                                | 0                  | 0                    |
| Incremento/(Decremento) ratei e risconti passivi                                                                                                                                               | 0                  | 0                    |
| Altri decrementi / (Altri incrementi) del capitale circolante netto                                                                                                                            | 0                  | 0                    |
| Totale variazioni del capitale circolante netto                                                                                                                                                | 0                  | 0                    |
| 3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto                                                                                                                         | (6.891)            | (9.483)              |
| Altre rettifiche                                                                                                                                                                               |                    |                      |
| Interessi incassati/(pagati)                                                                                                                                                                   | 0                  | 0                    |



|                                                                       |         |         |
|-----------------------------------------------------------------------|---------|---------|
| (Imposte sul reddito pagate)                                          | 0       | 0       |
| Dividendi incassati                                                   | 0       | 0       |
| (Utilizzo dei fondi)                                                  | 0       | 0       |
| Altri incassi/(pagamenti)                                             | 0       | 0       |
| Totale altre rettifiche                                               | 0       | 0       |
| Flusso finanziario dell'attività operativa (A)                        | (6.891) | (9.483) |
| <b>B. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' D'INVESTIMENTO</b>   |         |         |
| <b>Immobilizzazioni materiali</b>                                     |         |         |
| (Investimenti)                                                        | 0       | 0       |
| Disinvestimenti                                                       | 0       | 0       |
| <b>Immobilizzazioni immateriali</b>                                   |         |         |
| (Investimenti)                                                        | 0       | 0       |
| Disinvestimenti                                                       | 0       | 0       |
| <b>Immobilizzazioni finanziarie</b>                                   |         |         |
| (Investimenti)                                                        | 0       | 0       |
| Disinvestimenti                                                       | 0       | 0       |
| <b>Attività finanziarie non immobilizzate</b>                         |         |         |
| (Investimenti)                                                        | 0       | 0       |
| Disinvestimenti                                                       | 0       | 0       |
| (Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide) | 0       | 0       |
| Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide       | 0       | 0       |
| Flusso finanziario dell'attività d'investimento (B)                   | 0       | 0       |
| <b>C. FLUSSI FINANZIARI DERIVANTI DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO</b> |         |         |
| <b>Mezzi di terzi</b>                                                 |         |         |
| Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche                   | 0       | 0       |
| Accensione finanziamenti                                              | 0       | 0       |
| (Rimborso finanziamenti)                                              | 0       | 0       |
| <b>Mezzi propri</b>                                                   |         |         |
| Incremento Patrimonio netto a pagamento                               | 0       | 0       |
| (Decremento Patrimonio netto a pagamento)                             | 0       | 0       |
| Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)                 | 0       | 0       |
| Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)       | (6.891) | (9.483) |
| Effetto cambi sulle disponibilità liquide                             | 0       | 0       |
| <b>Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio</b>                |         |         |
| Depositi bancari e postali                                            | 57.941  | 73.390  |
| Assegni                                                               | 0       | 0       |
| Denaro e valori in cassa                                              | 2.215   | 2.539   |
| Totale disponibilità liquide a inizio esercizio                       | 60.156  | 75.929  |
| Di cui non liberamente utilizzabili                                   | 0       | 0       |
| <b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>                         |         |         |
| Depositi bancari e postali                                            | 35.264  | 57.941  |
| Assegni                                                               | 0       | 0       |
| Denaro e valori in cassa                                              | 2.897   | 2.215   |
| Totale disponibilità liquide a fine esercizio                         | 38.161  | 60.156  |
| Di cui non liberamente utilizzabili                                   | 0       | 0       |

## **Relazione di missione al bilancio di esercizio al 31/12/2023**

### **PREMESSA**

Il bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2023 di cui la presente relazione di missione costituisce parte integrante ai sensi dell'art. 13, primo comma, del D.Lgs. 03/07/2017, n.117, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto conformemente alla modulistica definita dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 5 marzo 2020.

Sono stati redatti i modelli A, B e C secondo le clausole generali ed i principi di redazione conformi a quanto stabilito, dagli articoli 2423 e 2423 bis, nonché dai criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile, e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore, come prescritto dal Decreto Ministeriale citato, tenuto altresì conto delle specifiche previste dal principio contabile OIC 35.

### **PARTE GENERALE**

Si forniscono le informazioni generali necessarie per una rappresentazione sintetica dell'Ente, della missione perseguita e delle attività dal medesimo svolte.

#### **1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE, LA MISSIONE PERSEGUITA E LE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO, NONCHÉ LE SEDI E LE ATTIVITÀ SVOLTE**

Il Museo Nazionale della Montagna “Duca degli Abruzzi” – CAI Torino (di seguito Museomontagna) ha sede legale in Torino, Via Barbaroux 1, e sede operativa in Torino, Piazzale Monte dei Cappuccini 7.

Il Museomontagna - attività statutaria del Club Alpino Italiano (art. 1, comma 3/1 dello Statuto del CAI) - è proprietà del Club Alpino Italiano – Sezione di Torino e rientra tra gli scopi associativi della stessa (art. 3 dello Statuto del CAI Torino).

Il Museomontagna ha P. Iva/C.F. n. 04322120017.

Ai sensi dell'art. 2 della legge 22.09.1960 con disposizione della Prefettura di Torino prot. 1567/2.272, Div. P del 08.03.1971, il Museomontagna è classificato con regolamentazione dei Musei non statali, pertanto trattasi di Ente assimilabile agli Enti morali, non avente scopo di lucro ed esente dall'assoggettamento della ritenuta d'acconto del 4% su contributi ricevuti a qualsiasi titolo, sia da enti sia da privati, previsto dall'art. 28, 20° comma del D.P.R. 29/09/1973 n. 600.

## STRUTTURA

Il Museomontagna ha un Direttore Conservatore, un Vicedirettore Conservatore, un Responsabile amministrativo, un Responsabile Segreteria e Gestione, un Responsabile Progetti/Conservatore, un addetto Ufficio stampa/Conservatore, un Responsabile Area Documentazione, un'addetta Bibliotecaria, un custode e un curatore.

Alle suddette mansioni si aggiungono ulteriori deleghe attribuite dalla Direzione.

La Direzione è coadiuvata - come da Regolamento del Museo, approvato dalla Prefettura prot. 1567/2.272 dell'08.03.1971 - dalla Commissione Museomontagna, nominata dal CAI Torino.

## ATTIVITÀ

Il Museomontagna è un polo culturale che svolge attività di raccolta, conservazione, digitalizzazione, studio e ricerca, espositive (permanenti e temporanee), editoriali, didattiche, di valorizzazione e promozione della cultura della montagna.

## LE SEDI

Sede legale: Via Barbaroux 1, Torino

Sede operativa: Piazzale Monte dei Cappuccini 7, Torino Sede

distaccata: Rifugio Bartolomeo Gastaldi vecchio, Balme

## **2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI; INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE.**

Il Museomontagna è sostenuto da contributi di Enti pubblici e privati:

- Città di Torino
- Club Alpino Italiano
- CAI Sezione di Torino.

Ai suddetti si aggiungono contributi di altri Enti pubblici e privati e sponsorizzazioni di aziende, legati alle specificità della programmazione annuale.

Altre fonti di entrata principali sono: le attività di biglietteria e bookshop; l'erogazione di servizi per Enti terzi pubblici e privati; la cessione di diritti di riproduzione di materiali d'archivio.

### **3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO**

Al fine di redigere il bilancio con chiarezza e fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico, conformemente al disposto dell'articolo 2423 bis del Codice Civile, si è provveduto a:

- valutare le singole voci secondo prudenza ed in previsione di una normale continuità aziendale;
- includere i soli utili effettivamente realizzati nel corso dell'esercizio;
- determinare i proventi ed i costi nel rispetto della competenza temporale, ed indipendentemente dalla loro manifestazione finanziaria;
- comprendere tutti i rischi e le perdite di competenza, anche se divenuti noti dopo la conclusione dell'esercizio;
- considerare distintamente, ai fini della relativa valutazione, gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci del bilancio;
- mantenere immutati i criteri di valutazione adottati rispetto al precedente esercizio.

Sono stati altresì rispettati i seguenti postulati di bilancio di cui all'OIC 11 par. 15:

- a) prudenza;
- b) prospettiva della continuità aziendale;
- c) rappresentazione sostanziale;
- d) competenza;
- e) costanza nei criteri di valutazione;
- f) rilevanza;
- g) comparabilità.

### **CASI ECCEZIONALI EX ART. 2423, QUINTO COMMA DEL CODICE CIVILE**

Non si sono verificati eventi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'articolo 2423, quinto comma del Codice Civile.

**CAMBIAMENTI DI PRINCIPI CONTABILI**

Non si sono verificati cambiamenti di principi contabili nell'esercizio.

**CORREZIONE DI ERRORI RILEVANTI**

Non sono emersi nell'esercizio errori rilevanti commessi in esercizi precedenti.

**PROBLEMATICHE DI COMPARABILITÀ E ADATTAMENTO**

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

**CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI**

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, esposti di seguito, sono conformi a quanto disposto dall'art. 2426 del Codice Civile.

I criteri di valutazione di cui all'art. 2426 del Codice Civile sono conformi a quelli utilizzati nella redazione del bilancio del precedente esercizio.

**Immobilizzazioni immateriali**

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione interna, inclusi tutti gli oneri accessori di diretta imputazione, e sono sistematicamente ammortizzate in quote costanti in relazione alla residua possibilità di utilizzazione del bene.

I diritti di brevetto industriale ed i diritti di utilizzazione delle opere d'ingegno sono ammortizzati in base alla loro presunta durata di utilizzazione, comunque non superiore a quella fissata dai contratti di licenza.

Le immobilizzazioni il cui valore alla data di chiusura dell'esercizio risulti durevolmente inferiore al residuo costo da ammortizzare sono iscritte a tale minor valore; questo non è mantenuto se nei successivi esercizi vengono meno le ragioni della rettifica effettuata

**Immobilizzazioni materiali**

Le immobilizzazioni materiali sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e sono iscritte, nel limite del valore recuperabile, al costo di acquisto o di produzione al netto dei relativi fondi di ammortamento, inclusi tutti i costi e gli oneri accessori di diretta imputazione, dei costi indiretti inerenti la produzione interna, nonché degli oneri relativi al finanziamento della fabbricazione interna sostenuti nel periodo di fabbricazione e fino al momento nel quale il bene può essere utilizzato.

I costi sostenuti sui beni esistenti a fini di ampliamento, ammodernamento e miglioramento degli elementi strutturali, nonché quelli sostenuti per aumentarne la rispondenza agli scopi per cui erano stati acquisiti, e le manutenzioni straordinarie in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. da 49 a 53, sono stati capitalizzati solo in presenza di un aumento significativo e misurabile della capacità produttiva o della vita utile.

Per tali beni l'ammortamento è stato applicato in modo unitario sul nuovo valore contabile tenuto conto della residua vita utile.

Per le immobilizzazioni materiali costituite da un assieme di beni tra loro coordinati, in conformità con quanto disposto dall'OIC 16 ai par. 45 e 46, si è proceduto nella determinazione dei valori dei singoli cespiti ai fini di individuare la diversa durata della loro vita utile.

Il costo delle immobilizzazioni la cui utilizzazione è limitata nel tempo è sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alla residua possibilità di utilizzazione.

Tutti i cespiti, compresi quelli temporaneamente non utilizzati, sono stati ammortizzati, ad eccezione di quelli la cui utilità non si esaurisce e che sono costituiti da terreni, fabbricati non strumentali e opere d'arte.

L'ammortamento decorre dal momento in cui i beni sono disponibili e pronti per l'uso.

Sono state applicate le aliquote che rispecchiano il risultato dei piani di ammortamento tecnici, confermate dalle realtà aziendali e ridotte del 50% per le acquisizioni nell'esercizio, in quanto esistono per queste ultime le condizioni previste dall'OIC 16 par.61.

I piani di ammortamento, in conformità dell'OIC 16 par.70 sono rivisti in caso di modifica della residua possibilità di utilizzazione.

I cespiti obsoleti e quelli che non saranno più utilizzati o utilizzabili nel ciclo produttivo, sulla base dell'OIC 16 par.80 non sono stati ammortizzati e sono stati valutati al minor valore tra il valore netto contabile e il valore recuperabile.

Le immobilizzazioni in corso ricomprendono i beni materiali in corso di realizzazione. Tali costi rimangono iscritti in tale voce fino a quando non sia acquisita la titolarità del diritto o non sia completato il progetto. Al verificarsi di tali condizioni, i corrispondenti valori sono riclassificati nelle voci di competenza delle immobilizzazioni materiali.

Le immobilizzazioni in corso non sono oggetto di ammortamento. Qui di seguito sono specificate le aliquote applicate:

Fabbricati: 3%

Impianti e macchinari: 12%-30% Attrezzature

industriali e commerciali: 15% Altri beni:

- mobili e arredi: 12%
- macchine ufficio elettroniche: 20%
- autoveicoli: 25%
- mostre capitalizzate: 20%

### **Titoli di debito**

I titoli di debito sono rilevati al momento della consegna del titolo e sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della loro destinazione.

### ***Titoli non immobilizzati***

I titoli che non costituiscono immobilizzazioni sono iscritti al minor valore tra il costo di acquisto e il valore di presunto realizzo desunto dall'andamento del mercato.

### **Rimanenze**

Le rimanenze relative alle edizioni presenti in magazzino sono rilevate alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi ai beni acquisiti e/o prodotti e sono iscritte al minor valore tra il valore di copertina ed il presumibile valore di realizzo desumibile dall'andamento del mercato.

Il valore di realizzo è stato così determinato sulla base di quanto previsto dall'OIC 13 par. 51. Più precisamente,

*"il valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato delle materie prime e sussidiarie, delle merci, dei prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso di lavorazione è pari alla stima del prezzo di vendita delle merci e dei prodotti finiti nel corso della normale gestione, avuto riguardo alle informazioni desumibili dal mercato, al netto dei presunti costi di completamento e dei costidiretti di vendita (quali, ad esempio, provvigioni, trasporto, imballaggio). Ai fini della determinazione del valore di realizzazione desumibile dall'andamento del mercato, occorrerà tenere conto, tra l'altro, del tasso di obsolescenza e dei tempi di rigiro del magazzino."*

Sulla base di quanto esposto, il valore di realizzo del magazzino edizioni è stato valutato al prezzo di copertina ridotto al 20%.

### **Crediti**

I crediti sono classificati nell'attivo immobilizzato ovvero nell'attivo circolante sulla base della destinazione / origine degli stessi rispetto all'attività ordinaria, e sono iscritti al valore di presunto realizzo.

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria, della realistica capacità del debitore di adempiere all'obbligazione nei termini contrattuali e dell'orizzonte temporale in cui, ragionevolmente, si ritiene di poter esigere il credito.

Ai sensi dell'OIC 15 par. 84 si precisa che nella valutazione dei crediti non è stato adottato il criterio del costo ammortizzato.

I crediti sono rappresentati in bilancio al netto dell'iscrizione di un fondo svalutazione a copertura dei crediti ritenuti inesigibili, nonché del generico rischio relativo ai rimanenti crediti, basato su stime effettuate sulla base dell'esperienza passata, dell'andamento degli indici di anzianità dei crediti scaduti, della situazione economica generale, di settore e di rischio paese, nonché sui fatti intervenuti dopo la chiusura dell'esercizio che hanno riflessi sui valori alla data del bilancio.

Per i crediti assistiti da garanzie si è tenuto conto degli effetti relativi all'escussione delle garanzie, e per i crediti assicurati si è tenuto conto solo della quota non coperta dall'assicurazione.

Inoltre, è stato operato uno stanziamento in uno specifico fondo rischi con riferimento alla stima, basata sull'esperienza e su ogni altro elemento utile, di resi di merci o prodotti da parte dei clienti e di sconti e abbuoni che si presume verranno concessi al momento dell'incasso.

### **Disponibilità liquide**

Le disponibilità liquide sono esposte al loro valore nominale.

### **Ratei e risconti**

I ratei e i risconti sono stati iscritti sulla base del principio della competenza economico temporale e contengono i ricavi / costi di competenza dell'esercizio ed esigibili in esercizi successivi e i ricavi / costi sostenuti entro la chiusura dell'esercizio, ma di competenza di esercizi successivi.

Sono iscritte pertanto esclusivamente le quote di costi e di ricavi, comuni a due o più esercizi, l'entità dei quali varia in funzione del tempo.

Alla fine dell'esercizio si è verificato che le condizioni che hanno determinato la rilevazione iniziale siano state rispettate, apportando, se il caso, le necessarie rettifiche di valore, tenendo conto oltre che dell'elemento temporale anche dell'eventuale recuperabilità.

I ratei attivi, assimilabili ai crediti di esercizio, sono stati valutati al valore presumibile di realizzo, operando, nel caso in cui tale valore fosse risultato inferiore al valore contabile, una svalutazione in conto economico.

I ratei passivi, assimilabili ai debiti, sono stati valutati al valore nominale.

Per i risconti attivi è stata operata la valutazione del futuro beneficio economico correlato ai costi differiti,



operando, nel caso tale beneficio fosse risultato inferiore alla quota riscontata, una rettifica di valore.

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e corrisponde all'effettivo impegno della Società nei confronti dei singoli dipendenti alla data di chiusura del bilancio, dedotte le anticipazioni corrisposte.

### **Debiti**

La suddivisione degli importi esigibili entro e oltre l'esercizio è effettuata con riferimento alla scadenza contrattuale o legale, tenendo anche conto di fatti ed eventi che possono determinare una modifica della scadenza originaria.

I debiti sono indicati tra le passività in base al loro valore nominale, ritenuto rappresentativo del loro valore di estinzione.

Ai sensi dell'OIC 19 par. 86 si precisa che nella valutazione dei debiti non è stato *[ovvero è stato]* adottato il criterio del costo ammortizzato.

I debiti originati da acquisizioni di beni sono iscritti al momento in cui sono trasferiti i rischi, gli oneri e i benefici; quelli relativi ai servizi sono rilevati al momento di effettuazione della prestazione; quelli finanziari e di altra natura al momento in cui scaturisce l'obbligazione verso la controparte.

I debiti tributari accolgono le passività per imposte certe e determinate, nonché le ritenute operate quale sostituto e non ancora versate alla data del bilancio, e, ove la compensazione è ammessa, sono iscritti al netto di acconti, ritenute d'acconto e crediti d'imposta.

completamento.

### **Costi e ricavi**

Sono esposti secondo il principio della prudenza e della competenza economica.

Le transazioni economiche e finanziarie con società del gruppo e con controparti correlate sono effettuate a normali condizioni di mercato.

Con riferimento ai 'Ricavi delle vendite e delle prestazioni', si precisa che le rettifiche di ricavi, ai sensi dell'OIC 12 par.50, sono portate a riduzione della voce ricavi, ad esclusione di quelle riferite a precedenti esercizi e derivanti da correzioni di errori o cambiamenti di principi contabili, rilevate, ai sensi dell'OIC 29, sul saldo d'apertura del patrimonio netto.

## **STATO PATRIMONIALE**

## Informativa sugli elementi che potrebbero ricadere su più voci dello Stato patrimoniale

Non ci sono elementi dell'attivo e del passivo che ricadano sotto più voci dello schema di bilancio.

### ATTIVO

#### B) Immobilizzazioni

##### Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono pari a € 63.895 (€ 48.989 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                                                   | Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | Altre immobilizzazioni immateriali | Totale immobilizzazioni immateriali |
|-------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------|-------------------------------------|
| <b>Valore di inizio esercizio</b>                                 |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                                                             | 100                                                                                 | 48.949                             | 0                                   |
| Contributi ricevuti                                               | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Rivalutazioni                                                     | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 60                                                                                  | 0                                  | 0                                   |
| Svalutazioni                                                      | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Valore di bilancio                                                | 40                                                                                  | 48.949                             | 0                                   |
| <b>Variazioni nell'esercizio</b>                                  |                                                                                     |                                    |                                     |
| Incrementi per acquisizioni                                       | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Contributi ricevuti                                               | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                            | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio) | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Rivalutazioni effettuate nell'esercizio                           | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Ammortamento dell'esercizio                                       | 20                                                                                  | 26.575                             | 26.595                              |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                            | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Altre variazioni                                                  | 0                                                                                   | 41.501                             | 0                                   |
| Totale variazioni                                                 | (20)                                                                                | 14.926                             | 0                                   |
| <b>Valore di fine esercizio</b>                                   |                                                                                     |                                    |                                     |
| Costo                                                             | 100                                                                                 | 63.875                             | 0                                   |
| Contributi ricevuti                                               | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Rivalutazioni                                                     | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Ammortamenti (Fondo ammortamento)                                 | 80                                                                                  | 0                                  | 80                                  |
| Svalutazioni                                                      | 0                                                                                   | 0                                  | 0                                   |
| Valore di bilancio                                                | 20                                                                                  | 63.875                             | 0                                   |

Si evidenzia che nel caso di ricezione di contributi contabilizzati a riduzione del costo dell'immobilizzazione (metodo diretto), nel sopra riportato prospetto le relative voci sono indicate al lordo del contributo, con indicazione separata del contributo ricevuto.

##### Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono pari a € 185.460 (€ 183.867 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                                                      | Impianti e<br>macchinari | Attrezzature | Altre<br>immobilizzazioni<br>materiali | Totale<br>Immobilizzazioni<br>materiali |
|----------------------------------------------------------------------|--------------------------|--------------|----------------------------------------|-----------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio                                           |                          |              |                                        |                                         |
| Costo                                                                | 164.898                  | 72.761       | 0                                      | 0                                       |
| Contributi ricevuti                                                  | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Rivalutazioni                                                        | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento)                                 | 155.276                  | 55.626       | 539.388                                | 750.290                                 |
| Svalutazioni                                                         | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Valore di bilancio                                                   | 9.622                    | 17.135       | 157.110                                | 0                                       |
| Variazioni nell'esercizio                                            |                          |              |                                        |                                         |
| Incrementi per acquisizioni                                          | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Contributi ricevuti                                                  | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Riclassifiche (del valore di bilancio)                               | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Decrementi per alienazioni e<br>dismissioni (del valore di bilancio) | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Rivalutazioni effettuate<br>nell'esercizio                           | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Ammortamento dell'esercizio                                          | 2.419                    | 5.511        | 63.349                                 | 71.279                                  |
| Svalutazioni effettuate nell'esercizio                               | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Altre variazioni                                                     | 2.967                    | 1            | 69.904                                 | 0                                       |
| Totale variazioni                                                    | 548                      | (5.510)      | 6.555                                  | 0                                       |
| Valore di fine esercizio                                             |                          |              |                                        |                                         |
| Costo                                                                | 167.865                  | 72.761       | 766.402                                | 0                                       |
| Contributi ricevuti                                                  | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Rivalutazioni                                                        | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Ammortamenti (Fondo<br>ammortamento)                                 | 157.695                  | 61.136       | 602.737                                | 821.568                                 |
| Svalutazioni                                                         | 0                        | 0            | 0                                      | 0                                       |
| Valore di bilancio                                                   | 10.170                   | 11.625       | 163.665                                | 0                                       |

Come evidenziato nella tabella che precede, nel corso dell'esercizio in esame si è deciso di far emergere a bilancio il valore delle mostre che, una volta terminato il periodo di esposizione presso la sede, sono inserite in un Catalogo per essere "noleggiate" a terzi per nuove esposizioni.

L'inserimento di tali cespiti è avvenuto, a seconda dell'anno di messa a disposizione per tale fine, previo accantonamento di un'apposita riserva e/o un apposito fondo di ammortamento.

### ***Operazioni di locazione finanziaria***

Si segnala che nel corso dell'esercizio in esame non risultano in essere operazioni di locazione finanziaria:

## **C) ATTIVO CIRCOLANTE**

### **Crediti**

I crediti compresi nell'attivo circolante sono pari a € 477.286 (€ 394.916 nel precedente esercizio).

La composizione e la suddivisione dei crediti per scadenza è così rappresentata:

|                                                  | Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante | Crediti verso enti pubblici iscritti nell'attivo circolante | Crediti verso soggetti privati per contributi iscritti nell'attivo circolante | Crediti verso enti della stessa rete associativa iscritti nell'attivo circolante | Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante | Imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante | Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante | Totale crediti iscritti nell'attivo circolante |
|--------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------|----------------------------------------------------|-----------------------------------------------------|------------------------------------------------|
| Quota scadente entro l'esercizio                 | 52.670                                                         | 256.231                                                     | 123.850                                                                       | 40.000                                                                           | 3.948                                             |                                                    | 587                                                 | 477.286                                        |
| Quota scadente oltre l'esercizio                 | 0                                                              | 0                                                           | 0                                                                             | 0                                                                                | 0                                                 |                                                    | 0                                                   | 0                                              |
| Di cui di durata residua superiore a cinque anni | 0                                                              | 0                                                           | 0                                                                             | 0                                                                                | 0                                                 |                                                    | 0                                                   | 0                                              |

### Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide comprese nell'attivo circolante sono pari a € 38.161 (€ 60.156 nel precedente esercizio).

## PASSIVO

### PATRIMONIO NETTO

Il patrimonio netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a € 197.725 (€ 204.615 nel precedente esercizio).

Nel prospetto riportato di seguito viene evidenziata la movimentazione subita durante l'esercizio dalle singole poste che compongono il Patrimonio Netto:

|                                                                                   | Valore di inizio esercizio | Destinazione dell'avanzo/c opertura del disavanzo dell'esercizio precedente | Altre variazioni | Riclassifiche | Avanzo/disavanzo d'esercizio | Valore di fine esercizio |
|-----------------------------------------------------------------------------------|----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|------------------|---------------|------------------------------|--------------------------|
| Fondo di dotazione dell'ente                                                      | 100.000                    | 0                                                                           |                  | 0             |                              | 100.000                  |
| Patrimonio vincolato - Riserve statutarie                                         | 0                          | 0                                                                           |                  | 0             |                              | 0                        |
| Patrimonio vincolato - Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 0                          | 0                                                                           |                  | 0             |                              | 0                        |
| Patrimonio vincolato - Riserve vincolate destinate da terzi                       | 0                          | 0                                                                           |                  | 0             |                              | 0                        |
| Totale patrimonio vincolato                                                       | 0                          | 0                                                                           |                  | 0             |                              | 0                        |
| Patrimonio libero - Riserve di utili o avanzi di gestione                         | 0                          | 0                                                                           |                  | (9.483)       |                              | (9.483)                  |
| Patrimonio libero - Altre riserve                                                 | 114.098                    | 0                                                                           |                  | 1             |                              | 114.099                  |
| Totale patrimonio libero                                                          | 114.098                    | 0                                                                           |                  | (9.482)       |                              | 104.616                  |
| Avanzo/disavanzo d'esercizio                                                      | (9.483)                    | 9.483                                                                       |                  | 0             | (6.891)                      | (6.891)                  |
| Totale Patrimonio netto                                                           | 204.615                    | 9.483                                                                       |                  | (9.482)       | (6.891)                      | 197.725                  |

### Disponibilità ed utilizzo delle voci di patrimonio netto

Le informazioni richieste dal punto 8), mod. C del DM 05/03/2020 relativamente alla specificazione delle voci del patrimonio netto con riferimento alla loro origine, alla loro possibilità di utilizzazione, alla natura ed alla durata dei vincoli eventualmente posti, nonché alla loro avvenuta utilizzazione nei precedenti esercizi, sono desumibili dal prospetto sottostante:

|                                                            | Importo |
|------------------------------------------------------------|---------|
| Fondo di dotazione dell'ente                               | 100.000 |
| Patrimonio vincolato                                       |         |
| Riserve statutarie                                         | 0       |
| Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali | 0       |
| Riserve vincolate destinate da terzi                       | 0       |
| Totale patrimonio vincolato                                | 0       |
| Patrimonio libero                                          |         |
| Riserve di utili o avanzi di gestione                      | (9.483) |
| Altre riserve                                              | 114.099 |
| Totale patrimonio libero                                   | 104.616 |
| Totale                                                     | 204.616 |

A complemento delle informazioni fornite sul Patrimonio netto qui di seguito si specificano le seguenti ulteriori informazioni.

#### *Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali*

La composizione delle riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per accantonamento del 5 per mille € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

#### *Riserve vincolate destinate da terzi*

La composizione delle riserve vincolate destinate da terzi è la seguente:

- per erogazioni liberali € 0 ;
- per lasciti € 0 ;
- per contributi pubblici in conto impianti € 0 ;
- altre riserve vincolate € 0 .

#### *Altre riserve*

La composizione delle altre riserve del Patrimonio libero è la seguente:

- riserve di rivalutazione € 0 ;

- riserve da donazioni immobilizzazioni € 0 ;
- altre riserve € 114.099 .

## TFR

Il trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato è iscritto tra le passività per complessivi € 366.906 (€ 338.458 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                            | Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato |
|----------------------------|----------------------------------------------------|
| Valore di inizio esercizio | 338.458                                            |
| Variazioni nell'esercizio  |                                                    |
| Altre variazioni           | 28.448                                             |
| Totale variazioni          | 28.448                                             |
| Valore di fine esercizio   | 366.906                                            |

## DEBITI

I debiti sono iscritti nelle passività per complessivi € 339.122 (€ 341.475 nel precedente esercizio).

### *Debiti - Distinzione per scadenza*

La composizione delle singole voci e i dati relativi alla suddivisione dei debiti per scadenza sono così rappresentati:

|                                                            | Quota scadente entro l'esercizio | Quota scadente oltre l'esercizio | Di cui di durata superiore a 5 anni |
|------------------------------------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|-------------------------------------|
| Debiti verso banche                                        | 31.380                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso altri finanziatori                            | 35.269                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti       | 9.400                            | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso fornitori                                     | 215.664                          | 0                                | 0                                   |
| Debiti tributari                                           | 14.131                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale | 17.834                           | 0                                | 0                                   |
| Debiti verso dipendenti e collaboratori                    | 14.682                           | 0                                | 0                                   |
| Altri debiti                                               | 762                              | 0                                | 0                                   |
| Totale debiti                                              | 339.122                          | 0                                | 0                                   |

## RATEI E RISCONTI PASSIVI

I ratei e risconti passivi sono iscritti nelle passività per complessivi € 101.946 (€ 45.996 nel precedente esercizio).

La composizione ed i movimenti delle singole voci sono così rappresentati:

|                                        | Valore di inizio esercizio | Variazione nell'esercizio | Valore di fine esercizio |
|----------------------------------------|----------------------------|---------------------------|--------------------------|
| <b>Ratei passivi</b>                   | 45.996                     | (19.050)                  | 26.946                   |
| <b>Risconti passivi</b>                | 0                          | 75.000                    | 75.000                   |
| <b>Totale ratei e risconti passivi</b> | 45.996                     | 55.950                    | 101.946                  |

### ***Composizione dei ratei passivi:***

La composizione dei ratei passivi risulta dall'appostazione di oneri legati al personale dipendente che troveranno manifestazione finanziaria negli anni successivi ma quella economica risulta di competenza dell'anno in esame (permessi, ferie, festività e ratei mensilità aggiuntive maturate nell'anno ma ancora non godute)

## **INFORMAZIONI SUL RENDICONTO GESTIONALE**

Il Rendiconto Gestionale informa sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo, con riferimento alle differenti "aree gestionali" di seguito evidenziate.

### **Informativa sui criteri seguiti per la classificazione nelle diverse aree del rendiconto gestionale**

#### **A) Componenti da attività di interesse generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di interesse generale di cui all'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, per il perseguimento senza scopo di lucro delle finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

#### ***Costi e oneri da attività di interesse generale***

I costi e gli oneri da attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 862.505 (€ 825.668 nel precedente esercizio).

#### ***Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale***

I ricavi, le rendite e i proventi derivanti dalle attività di interesse generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 1.057.299 (€ 962.708 nel precedente esercizio).

Con riferimento ai contributi da enti pubblici, pari a complessivi € 658.790 (€ 626.616 nel precedente esercizio), si evidenzia che sono iscritti nella presente voce i proventi derivanti da accordi, quali le convenzioni, con enti di natura pubblica non aventi carattere sinallagmatico.

Per quanto riguarda i proventi del 5 per mille, gli stessi risultano pari a complessivi € 0 (€ 0 nel precedente esercizio).

### **B) Componenti da attività diverse**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività diverse di cui all'art. 6 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, secondarie e strumentali rispetto alle attività di interesse generale, indipendentemente dal fatto che queste siano state svolte con modalità non commerciali o commerciali.

### **C) Componenti da attività di raccolta fondi**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti dallo svolgimento delle attività di raccolte fondi occasionali e non occasionali di cui all'art. 7 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni, al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale, anche attraverso la richiesta di lasciti, donazioni e contributi di natura non corrispettiva.

### **D) Componenti da attività finanziarie e patrimoniali**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito derivanti da operazioni aventi natura di raccolta finanziaria o generazione di profitti di natura finanziaria e di matrice patrimoniale, primariamente connessa alla gestione del patrimonio immobiliare, laddove tale attività non sia attività di interesse generale ai sensi dell'art. 5 del Decreto Legislativo 2 agosto 2017 n° 117 e successive modificazioni ed integrazioni. Laddove si tratti invece di attività di interesse generale, i componenti di reddito sono stati iscritti nell'area A del rendiconto gestionale.

### **E) Componenti di supporto generale**

Nella presente area sono iscritti i componenti negativi e positivi di reddito non rientranti nelle precedenti aree, inerenti all'attività di direzione e di conduzione dell'Ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base e ne determina il divenire.

#### ***Costi e oneri da attività di supporto generale***

I costi e gli oneri da attività di supporto generale sono iscritti nel rendiconto gestionale per complessivi € 93.311 (€ 76.805 nel precedente esercizio).

## **ALTRE INFORMAZIONI**



### **Numero di dipendenti e volontari**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti il personale ed i volontari, conformemente alle previsioni di cui al punto 13), mod. C del DM 05/03/2020:

| DIPENDENTI    | NUMERO MEDIO |
|---------------|--------------|
| Dirigenti     | 0            |
| Quadri        | 5            |
| Impiegati     | 4            |
| Operai        | 1            |
| <b>TOTALE</b> | <b>10</b>    |

### **Compensi all'organo esecutivo, all'organo di controllo e al soggetto incaricato della revisione legale**

Nessun compenso viene percepito né è previsto per le cariche elettive né per l'Organo di Controllo.

### **Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti gli elementi patrimoniali e finanziari, nonché le componenti economiche, inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare, conformemente alle previsioni di cui al punto 15), mod. C del DM 05/03/2020:

Nessuna tipologia di patrimonio risulta destinato ad attività specifiche ex articolo 2447 bis del Codice Civile.

### **Operazioni realizzate con parti correlate**

Vengono di seguito riportate le informazioni concernenti le operazioni realizzate con parti correlate, conformemente alle previsioni di cui al punto 16), mod. C del DM 05/03/2020, con la precisazione che per "parti correlate" si intende:

- a) ogni persona o Ente in grado di esercitare il controllo sull'ente. Il controllo si considera esercitato dal soggetto che detiene il potere di nominare o rimuovere la maggioranza degli amministratori o il cui consenso è necessario agli amministratori per assumere decisioni;
- b) ogni amministratore dell'Ente;
- c) ogni società o Ente che sia controllato dall'Ente stesso (ed ogni amministratore di tale società o ente). Per la nozione di controllo si rinvia a quanto stabilito dall'art. 2359 del Codice Civile, mentre per la nozione di

controllo di un ente si rinvia a quanto detto al punto precedente;

d) ogni dipendente o volontario con responsabilità strategiche;

e) ogni persona che è legata ad una persona, la quale è parte correlata dell'Ente.

Nel caso in esame non vengono rilevate parti correlate all'Ente come sopra definito

### **Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo**

Conformemente alle previsioni di cui al punto 17), mod. C del DM 05/03/2020, si propone il rinvio a nuovo del disavanzo di esercizio pari ad € -6.891.

## **EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DFI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI**

Come da bilancio preventivo per l'anno 2024 sotto riportato, il prevedibile andamento per la gestione dell'anno stesso risulta riportare alcune criticità sia da un punto di vista economico che finanziario.

### **RENDICONTO GESTIONALE PREVENTIVO 2024**

| MUSEO NAZIONALE DELLA MONTAGNA - PREVISIONALE 2024 |                   |
|----------------------------------------------------|-------------------|
| ENTRATE                                            |                   |
| <b>BIGLIETTERIA E BOOKSHOP</b>                     | <b>145.000,00</b> |
| Biglietti                                          | 120.000,00        |
| Bookshop                                           | 25.000,00         |
| <b>CONTRIBUTI</b>                                  | <b>562.225,00</b> |
| Città di Torino                                    | 217.800,00        |
| Regione Piemonte                                   | 90.000,00         |
| Consiglio Regionale del Piemonte                   | 9.000,00          |
| CAI Centrale                                       | 85.425,00         |
| CAI Torino                                         | 60.000,00         |
| Ministero della Cultura                            | 10.000,00         |
| Compagnia di San Paolo                             | 40.000,00         |
| Altre fondazioni bancarie                          | 10.000,00         |
| Camera Commercio Trento                            | 15.000,00         |
| Camera Commercio Torino                            | 15.000,00         |
| Altri contributi                                   | 10.000,00         |
| <b>SPONSORIZZAZIONI</b>                            | <b>15.000,00</b>  |
| <b>SERVIZI</b>                                     | <b>390.750,00</b> |
| CAI Centrale                                       | 200.750,00        |
| Collaborazioni                                     | 170.000,00        |
| Diritti d'archivio                                 | 10.000,00         |

|                                     |                       |
|-------------------------------------|-----------------------|
| Servizi diversi                     | 10.000,00             |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>€ 1.112.975,00</b> |
|                                     |                       |
| <b>USCITE</b>                       |                       |
| <b>GESTIONE</b>                     | <b>831.375,00</b>     |
| Personale gestione                  | 440.000,00            |
| Servizi accoglienza                 | 210.000,00            |
| Utenze                              | 35.000,00             |
| Pulizie                             | 24.000,00             |
| Assicurazione istituzionale         | 9.000,00              |
| Acquisto collezioni                 | 6.175,00              |
| Servizi amministrativi              | 10.200,00             |
| Servizi e forniture informatici     | 50.000,00             |
| Servizi per la sicurezza e medici   | 5.000,00              |
| Materiale di consumo                | 3.000,00              |
| Spese postali                       | 500,00                |
| Manutenzioni e restauri             | 10.000,00             |
| Oneri bancari e interessi passivi   | 4.000,00              |
| Depositi esterni                    | 22.000,00             |
| Formazione                          | 2.500,00              |
| <b>ATTIVITÀ VARIE</b>               | <b>71.600,00</b>      |
| Assicurazioni mostre                | 4.000,00              |
| Ospitalità e trasferte              | 9.000,00              |
| Didattica e eventi                  | 8.000,00              |
| Comunicazione e promozione          | 30.000,00             |
| Quote associative e abbonamenti     | 600,00                |
| Altri servizi e consulenze          | 20.000,00             |
| <b>ATTIVITÀ SPECIFICHE</b>          | <b>170.000,00</b>     |
| Esposizione permanente              | 35.000,00             |
| Mostre temporanee spazio maggiore   | 90.000,00             |
| Mostre temporanee spazio minore     | 15.000,00             |
| Catalogazione e digitalizzazione    | 30.000,00             |
| <b>TOTALE</b>                       | <b>€ 1.072.975,00</b> |
| AMMORTAMENTI                        | 40.000,00             |
|                                     | <b>€ 1.112.975,00</b> |
| <b>AVANZO/DISAVANZO DI GESTIONE</b> | <b>€ 0,00</b>         |
|                                     |                       |

### Dichiarazione di conformità del bilancio

Copia corrispondente ai documenti conservati presso l'Ente.

**Museo Nazionale della Montagna "Duca degli Abruzzi" - C.A.I. Torino**

|                              |
|------------------------------|
| <b>BILANCIO SOCIALE 2023</b> |
|------------------------------|

## **Sezione 1 – Metodologia attuata**

La metodologia attuata unisce e armonizza i disposti dal Decreto 4 luglio 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per l'adozione delle Linee guida per la redazione del bilancio sociale degli Enti del Terzo settore al fine di presentare in un unico documento di sintesi tutti i dati caratteristici dell'Associazione. Tutto il procedimento è stato svolto in una logica di modernità e trasparenza, ponendo la massima attenzione ad apportare tutti gli elementi significativi dell'associazione, unendolo al precedente metodo di rendicontazione. Con la stesura del presente bilancio sociale è nostro intendimento portare in evidenza il valore dell'opera del Museo Nazionale della Montagna - Cai Torino quale sodalizio finalizzato alla divulgazione della cultura della montagna e della consapevolezza delle terre alte e della difesa del patrimonio ambientale.

## **Sezione 2 – Informazioni generali sull'Ente**

Il Museo, fondato a Torino nel 1874, è oggi un polo culturale a cui fanno riferimento: il Museo Nazionale della Montagna "Duca degli Abruzzi", con la sua sede principale al Monte dei Cappuccini a Torino; il Rifugio-Museo Bartolomeo Gastaldi, dal 1983 sede staccata in località Crot del Ciaussiné a Balme in Alta Valle d'Ala; il Museo Olimpico Torino 2006, con un suo spazio di esposizione permanente nelle sale del Monte dei Cappuccini. Il Museo opera inoltre, attraverso la presentazione di mostre e progetti di diverso tipo, in altre sedi in Italia e all'estero. Ospita e co-gestisce la Biblioteca Nazionale del Club Alpino Italiano. Ospita la sede e coordina l'International Alliance for Mountain Film, associazione per la valorizzazione e la conservazione del cinema di settore, e l'International Mountain Museums Alliance, che riunisce musei e strutture di documentazione.

### **AREA ESPOSITIVA**

Sale con collezioni permanenti, mostre temporanee, rassegne video; Vedetta Alpina e Terrazza panoramica; Museo Olimpico Torino 2006 (Cortile Olimpico e settore espositivo).

## AREA INCONTRI

Sala degli Stemmi, sale convegni (Centro Incontri CAI Torino) e bar ristorante

## AREA DOCUMENTAZIONE

La dimensione della documentazione al Museomontagna prevede il funzionamento sinergico di diverse attività. Nell'anno 2023 il Museo ha continuato a implementare il catalogo collettivo dell'Area Documentazione consultabile tramite l'OPAC <https://caisidoc.cai.it>, gestito con la Biblioteca Nazionale CAI ed esteso anche come servizio gratuito a tutte le biblioteche del CAI.

*Centro Documentazione Museomontagna:* 365.000 fotografie, 12.000 manifesti e documenti di cinema e turismo, 15.000 iconografie varie, 6.500 fogli di erbario, 1.100 libretti e libri matricolari di guide alpine, 250 libri di rifugio, 15.000 di materiale archivistico, 6.500 beni di raccolte varie.

La consultazione delle collezioni e degli archivi ha permesso l'effettuazione regolare di ricerche storiche e documentali, con l'assistenza del personale del Museo addetto. Nel corso del 2023 si è lavorato al miglioramento conservativo, alla repertorizzazione/schedatura e alla continuazione del progetto di schedatura e digitalizzazione dei fondi. Si è incrementata la regolare acquisizione di raccolte fotografiche, archivistiche e iconografiche.

*Cineteca Storica e Videoteca Museomontagna:* 650 film su pellicola, 2.300 film e programmi televisivi su videocassetta professionale e dvd, 1.100 filmati pubblicitari e altri materiali. Nel corso del 2023 è continuata la schedatura di pellicole e video della collezione, che conserva i primi film di montagna e realizzazioni più recenti.

*Archivio del Centro Italiano Studio Documentazione Alpinismo Extraeuropeo (CISDAE):* 3.400 cartelle di documentazione storica su spedizioni extraeuropee.

### *Biblioteca Nazionale del Club Alpino Italiano*

L'Area Documentazione è completata dalla Biblioteca Nazionale CAI, gestita congiuntamente con il Museo. Nel 2023 il Museo ha regolarmente partecipato alla gestione della Biblioteca, nei modi previsti dagli specifici accordi, fornendo il personale qualificato per il funzionamento della struttura e condividendone gli indirizzi.

### *IAMF e IMMA*

Nella stessa area hanno sede l'International Alliance for Mountain Film, per la conservazione e la promozione del cinema di settore (26 Associati, di 20 Paesi di 5 continenti) e l'International Mountain Museums Alliance, che riunisce musei e strutture di documentazione (9 Associati, di 7 Paesi di 3 continenti).

#### MUSEO OLIMPICO TORINO 2006

Luogo di conservazione della memoria dei Giochi Olimpici e Paralimpici invernali di Torino 2006, con un settore nell'Area Espositiva e il Cortile Olimpico.

#### SEDE STACCATA: RIFUGIO-MUSEO BARTOLOMEO GASTALDI, BALME

Vecchio storico rifugio, edificio invernale dell'attuale, con un'area espositiva sull'alpinismo locale. L'allestimento è stato interamente rinnovato nel corso del 2023, a 40 anni dal primo allestimento.

#### VISITATORI

##### IN SEDE E FUORI SEDE

La sede è stata visitata da 67.891 visitatori (+3.800 rispetto al 2022), che hanno avuto accesso alle esposizioni delle sale permanenti e alle mostre temporanee. Inoltre, un maggior numero di visitatori, con accesso gratuito, ha percorso il Cortile Olimpico, settore del Museo Olimpico Torino 2006, parte del Museomontagna.

Gli utenti dell'Area Documentazione sono stati 1.756 (+281 rispetto al 2022).

6.696 sono stati i visitatori delle mostre fuori sede (+2.292 rispetto al 2022).

#### ONLINE

Gli accessi ai nostri siti web [museomontagna.org](http://museomontagna.org) e [mountainmuseums.org](http://mountainmuseums.org) sono stati 44.933 (-20.929 rispetto al 2022), le visualizzazioni delle pagine social Facebook e Instagram 692.226 (+291.919 rispetto al 2022)

#### MOSTRE TEMPORANEE IN SEDE

SCALARE IL TEMPO. 70 anni di cinema di montagna al Trento Film Festival

Area espositiva - Arcate

13 aprile - 11 giugno

THE MOUNTAIN OF ADVANCED DREAMS. Mali Weil

Italian Council

Area espositiva - Piano terra

23 maggio - 17 settembre

CERVINO. HERVÉ BARMASSE RACCONTA LA MONTAGNA LEGGENDARIA

Area espositiva – Arcate, 23 giugno 2023 - 14 gennaio 2024

Casa Alpina di Ceresole, 9 luglio - 24 settembre

ART SITE FEST: COSIMO VENEZIANO

installazione sulla terrazza panoramica

7 ottobre - 7 dicembre

STAY WITH ME. Magda Drodz / Michael Hoepfner

La montagna come spazio di risonanza / The Mountain as a space of resonance

Area espositiva - Piano terra

31 ottobre 2023 - 31 marzo 2024

Il Museo ha ampliato il catalogo delle mostre disponibili per il prestito ad altre istituzioni nazionali e internazionali.

#### MOSTRE PERMANENTI IN SEDE

WALTER BONATTI

Area espositiva - Primo piano

dal 2 marzo

#### MOSTRE TEMPORANEE FUORI SEDE

ADOLF KUNST (1882-1937). Paesaggi di carta

Trento, Palazzo Roccabruna

14 aprile - 8 maggio

WALTER BONATTI. Stati di grazia

Bolzano, Galleria Civica

8 novembre 2023 - 8 gennaio 2024

#### MOSTRE PERMANENTI FUORI SEDE

Rifugio Bartolomeo Gastaldi vecchio, Balme

Riallestimento esposizione permanente

9 settembre

#### PROGETTI ONLINE

MOUNTAIN SCENARIOS, 7 appuntamenti con l'arte contemporanea sul sito e sui social del Museo (KARIN SCHMUCK, LUCAS CASTEL – MATHILDE MAHOUDEAU, SILVIA MARGARIA, PERLA SARDELLA, LUANA WOJAKZEC PERILLI, LAURA PUGNO)

LIEU.CITY

mostre digitalizzate visitabili online in 3D

#### RASSEGNE E INIZIATIVE CINEMATOGRAFICHE

RASSEGNA MARIO FANTIN

Firenze, Cinema Giunti Odeon

Licenza per utilizzo annuale di alcune sequenze

PRELUDIO ALPINO AL K2

Lugo (Emilia Romagna), sede della sezione CAI

13 gennaio

MONTANARIO, presentazione del film

Torino, Cinema Massimo, 9 giugno



## WALTER BONATTI E IL MUSEO NAZIONALE DELLA MONTAGNA

Sestriere Film Festival, 3 agosto

### MEETING

Il Museo ha organizzato e coordinato i seguenti appuntamenti:

#### IMMA - INTERNATIONAL MOUNTAIN MUSEUMS ALLIANCE

Assemblea annuale e meeting

Roma, FAO – Mountain Partnership

25-26 maggio

#### IAMF–INTERNATIONAL ALLIANCE FOR MOUNTAIN FILM

Assemblea generale

Online, 30 maggio

-

Assemblea annuale

Skopje (Macedonia del Nord), Galleria Nazionale della Repubblica di Macedonia, 27 ottobre

### ALTRI EVENTI

ALBERTO MARIA DE AGOSTINI. L'ultimo esploratore della "Fine del mondo"

Presentazione Atti del convegno di aprile 2022

Roma, Palazzetto Mattei in Villa Celimontana

4 marzo

#### LEGGERE LE MONTAGNE

con Biblioteca Nazionale CAI

Area Incontri - Sala degli Stemmi

*Emilio Comici. L'angelo delle Dolomiti* di David Smart, in collaborazione con Salone del Libro e RCS

Solferino, 7 marzo

*Il campo rosso* di Giovanna Zangrandi, 14 marzo

*Voglia di restare. Indagine sui giovani* di Andrea Membretti, Stefania Leone, Sabrina Lucatelli, Daniela Storti, Giulia Urso, 21 marzo

*Scialpinismo, dagli albori al terzo millennio* di Carlo Crovella, 28 marzo

#### RI-SALIRE LE MONTAGNE

Programma di eventi organizzato a Trento in collaborazione con il Museo Etnografico trentino di San Michele, Trento Film Festival, Società Alpinisti Tridentini Trento

29 aprile - 3 maggio

#### I VINI DI MONTAGNA DEL TRENTINO-ALTO ADIGE

Museo Nazionale della Montagna / Area espositiva

giornata di degustazioni, con Camera Commercio Trento e Consorzio Vignaioli Trentino-Alto Adige

20 maggio

#### UNA NOTTE AL MUSEO

apertura straordinaria, con Club Silencio

1° giugno

#### WALTER BONATTI @ARCHIVISSIMA

Evento

Torino, Gallerie d'Italia

9 giugno

#### CERVINO. HERVÉ BARMASSE RACCONTA LA MONTAGNA LEGGENDARIA

Evento-spettacolo con Barmasse e L'Orage

Cortile Olimpico, 22 giugno

#### IL VOLO DI AMANDA

spettacolo, con Onda Teatro / rassegna Lo Spettacolo della Montagna

Cortile Olimpico

26 giugno

## UNA NOTTE AL MUSEO

apertura straordinaria, con Club Silencio

2 settembre

## IL RE DELLE ALPI

Spettacolo nell'Area espositiva, con Lirica Tamagno

16 settembre 2023

## POP IN THE CITY

raid urbano femminile internazionale con challenge al Museo

23 settembre

## ALBERTO MARIA DE AGOSTINI. L'ultimo esploratore della 'Fine del mondo'

Presentazione Atti del convegno di aprile 2022

Torino, Sala Convegni Valdocco

24 ottobre

## STAY WITH ME. An opening panel with breakfast

Talk nell'Area espositiva

3 novembre

## LEGGERE LE MONTAGNE

in collaborazione con Biblioteca Nazionale CAI

Area Incontri - Sala degli Stemmi

*L'altro K2. La tragedia dimenticata del Monte Api*, 7 novembre

*La montagna di Carlo Mollino. Architetture e progetti nelle Alpi*, 14 novembre

*Terre del Viso. Il Buco di Viso*, 21 novembre

*La montagna addomesticata. Vie attrezzate e ferrate sulle Alpi*, 28 novembre

## WALK WITH ME. Cammina, scopri, condividi

talk in Sala Stemmi, nell'ambito del public program *Stay With Me*

2 dicembre 2023

### ATTIVITÀ DIDATTICHE

Il Museo ha mantenuto l'offerta di visite guidate per gruppi e rinnovato periodicamente le proposte di attività didattiche per le scuole di ogni grado (catalogo pubblicato sul sito web istituzionale).

### **L'Organo amministrativo**